



COOPERATIVA DE CREDITO COPERSUL LTDA
SICOOB COPERSUL
CNPJ: 18.966.739/0001-18
DEMONSTRAÇÃO DE SOBRAS OU PERDAS MENSAL
(Em Reais)

	abril/2024	março/2024	Varição R\$	Var. %
INGRESSOS E RECEITAS DA INTERMEDIÇÃO FINANCEIRA	4.570.804	4.003.128	567.676	14%
Operações de Crédito	2.198.847	2.201.745	(2.898)	0%
Ingressos de Depósitos Intercooperativos	1.907.922	1.400.659	507.263	36%
Resultado de Aplicações Interfinanceiras de Liquidez	25.479	23.731	1.748	7%
Resultado de Operações com Títulos e Valores Mobiliários	438.557	376.994	61.563	16%
DISPÊNDIOS E DESPESAS DA INTERMEDIÇÃO FINANCEIRA	(3.519.210)	(2.272.508)	(1.246.702)	55%
Operações de Captação no Mercado	(1.643.779)	(1.308.563)	(335.216)	26%
Operações de Empréstimos e Repasses	(635.815)	(580.734)	(55.080)	9%
Provisões para Perdas Esperadas Associadas ao Risco de Crédito	(1.239.616)	(383.211)	(856.405)	223%
RESULTADO BRUTO DA INTERMEDIÇÃO FINANCEIRA	1.051.595	1.730.620	(679.025)	-39%
OUTROS INGRESSOS E RECEITAS/DISPÊNDIOS E DESPESAS OPERACIONAIS	(591.200)	(741.162)	149.962	-20%
Ingressos e Receitas de Prestação de Serviços	814.239	738.097	76.143	10%
Rendas de Tarifas	195.129	173.487	21.642	12%
Dispêndios e Despesas de Pessoal	(863.195)	(847.808)	(15.387)	2%
Outros Dispêndios e Despesas Administrativas	(607.357)	(602.703)	(4.654)	1%
Dispêndios e Despesas Tributárias	(33.898)	(27.831)	(6.067)	22%
Outros Ingressos e Receitas Operacionais	357.747	251.965	105.782	42%
Outros Dispêndios e Despesas Operacionais	(453.866)	(426.369)	(27.496)	6%
PROVISÕES	(8.955)	(10.724)	1.769	-16%
Provisões/Reversões para Contingências	(4.119)	(4.059)	(60)	1%
Provisões/Reversões para Garantias Prestadas	(4.836)	(6.665)	1.829	-27%
RESULTADO OPERACIONAL	451.439	978.734	(527.295)	-54%
OUTRAS RECEITAS E DESPESAS	1.760	5.361	(3.601)	-67%
Ganhos de Capital	1.760	7.173	(5.413)	-75%
(-) Perdas de Capital	-	(1.813)	1.813	-100%
SOBRAS OU PERDAS ANTES DA TRIBUTAÇÃO E PARTICIPAÇÕES	453.199	984.095	(530.895)	-54%
IMPOSTO DE RENDA E CONTRIBUIÇÃO SOCIAL	(71.060)	(53.774)	(17.286)	32%
Imposto de Renda Sobre Atos Não Cooperados	(43.695)	(32.897)	(10.798)	33%
Contribuição Social Sobre Atos Não Cooperados	(27.365)	(20.876)	(6.488)	31%
SOBRAS OU PERDAS DO MÊS ANTES DOS JUROS AO CAPITAL	382.140	930.321	(548.181)	-59%
JUROS AO CAPITAL	(91.452)	(85.146)	(6.306)	7%
SOBRAS OU PERDAS DO MÊS	290.688	845.175	(554.487)	-66%

Meire Rozana de Castro
Diretora Administrativa

Williane Fernanda Barroso
Contadora - CRC/MG 092.906-0